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Durante los últimos años, la fabricación de
motocicletas presentó una dinámica positiva
con tasas de crecimiento superiores a las del
total de la industria e incluso a las del sector de
fabricación de vehículos de cuatro o más
ruedas. 
Este crecimiento se ha caracterizado por
diversas �uctuaciones que llevan a la
identi�cación de cuatro periodos importantes en
el sector, de acuerdo con las cifras de la Andi:
⊲ Entre 1997 y 2001, se redujo la producción en
57% (al pasar de 114.000 unidades en 1997 a
54.000 unidades en 2001).
⊲ Durante el periodo 2002-2007, el número de
unidades pasó de 73.000 a 406.000,
multiplicándose en aproximadamente 5,5 veces
las unidades fabricadas.
⊲ Para los años 2008 y 2009, se evidenció
estancamiento y desaceleración del sector de la
fabricación de motocicletas, situación que
coincide con la crisis económica mundial de
2009. Algunos factores adicionales que
afectaron el comportamiento del sector en 2008,
fueron: desaceleración económica del país y
mayor desempleo, restricciones a la circulación
de motocicletas y di�cultades de acceso al
crédito, entre otras.
⊲ Finalmente, entre 2010 y 2016, el sector de las
motocicletas presentó un desempeño positivo
con una tasa de crecimiento promedio superior
al 5%, sin embargo, en este último periodo,
particularmente en el año 2016, hubo una
desaceleración del sector debido a factores
como la devaluación del peso frente al dólar y la
caída del precio del petróleo.

A buen ritmo se
acelera el mercado
de motos en
Colombia

Artículo

Las motocicletas son la forma más asequible de
transporte personal motorizado en muchas partes
del mundo. En varios países, incluyendo a
Colombia, son el tipo más común de vehículos a
motor y más ampliamente utilizados.
Según la Asociación Nacional de Empresarios de
Colombia (Andi), en el país las motos representan
más del 50 % del parque en circulación de
vehículos a motor. Por lo que son este mercado es
visto como uno de los más relevantes para la
economía colombiana.
Lo anterior se debe a que una proporción muy alta
de la economía nacional está organizada
alrededor de este medio de transporte:
desplazamientos casa-trabajo y viceversa,
distribución de correo, entregas a domicilio,
policía, bomberos, equipos de rescate,
trabajadores humanitarios y voluntarios, etcétera.
En países de altos ingresos, la situación de la
movilidad es muy diferente, con una mayor
utilización de los automóviles personales y el
transporte público. Por ejemplo, las motocicletas
representan menos del 5 % del total del parque a
motor en circulación en Estados Unidos, Canadá y
Australia.
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Información de importación
colombiana de  motos

03

Reportes

Datos de mapas ©2020 Términos de uso
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PARTICIPACIÓN SEGÚN PAÍS ORIGEN (Número de artículos)

Mapa de calor según país origen (Número de artículos)

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo  2020

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

https://maps.google.com/maps?ll=22.109954,21.270016&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


Datos país (Número de artículos)
Datos según país de origen (Número de artículos)

04

País origen Unidades MS Total peso bruto (Kg)

INDIA 3.532 52,11 % 691.257

CHINA 1.494 22,04 % 206.523

JAPON 447 6,59 % 106.186

INDONESIA 416 6,14 % 83.114

ALEMANIA 414 6,11 % 122.437

BRASIL 157 2,32 % 23.346

AUSTRIA 139 2,05 % 26.980

ITALIA 99 1,46 % 24.053

THAILANDIA 40 0,59 % 8.150

ESTADOS UNIDOS 25 0,37 % 9.701

FRANCIA 11 0,16 % 1.530

ESPAÑA 4 0,06 % 380

Total 6.778 100 % 1.303.657

▼

1 - 12 / 12 < >

SICEX.COM

IMPORTACIONES

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020
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Exportador (Número de artículos)
Participación del mercado según exportador top ten (Número
de artículos)

SUZUKI MOTOR CORPORATION
YAMAHA MOTOR CO LTD
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG
QIANJIANG MOTOR HK LTD
EICHER MOTORS LTD
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD
KAWASAKI HEAVY INDS LTD
DUCATI MOTOR HOLDING SPA
RACING MOTOR DEVELOPMENT LTD
HUSQVARNA MOTORCYCLES GMBH

48,7%

9,5%

10,4%

11%

12,3%

Proveedor Unidades MS Total peso bruto (Kg)

SUZUKI MOTOR CORPORATION 3.071 48,69 % 531.556

YAMAHA MOTOR CO LTD 776 12,3 % 153.303

BAYERISCHE MOTOREN WERKE … 695 11,02 % 190.673

QIANJIANG MOTOR HK LTD 658 10,43 % 100.850

EICHER MOTORS LTD 600 9,51 % 166.164

MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD 157 2,49 % 23.346

KAWASAKI HEAVY INDS LTD 99 1,57 % 24.630

DUCATI MOTOR HOLDING SPA 91 1,44 % 23.055

RACING MOTOR DEVELOPMENT L… 84 1,33 % 6.944

HUSQVARNA MOTORCYCLES GM… 76 1,21 % 13.348

Total 6.307 99,99 % 1.233.869

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES
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SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A
IND COL DE MOTOCICLETAS YAMAHA S A
AUTOGERMANA S A S
KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S
COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS CORBETA SA
Y/O ALKOSTO SA
FCA NAL DE AUTOPARTES S A
AUTOTECNICA COL S A S
AUTECO MOBILITY SAS
DUCAMOTOCOL S A S
MB MOTOR COLOMBIA S A S

47,8%

3%

9,4%

10,2%

10,8%

12,1%

Importador Unidades MS Total peso bruto (Kg)

SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A 3.071 47,78 % 531.556

IND COL DE MOTOCICLETAS YAM… 776 12,07 % 153.303

AUTOGERMANA S A S 695 10,81 % 190.673

KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S 658 10,24 % 100.850

COLOMBIANA DE COMERCIO SA … 607 9,44 % 167.706

FCA NAL DE AUTOPARTES S A 195 3,03 % 32.540

AUTOTECNICA COL S A S 139 2,16 % 26.980

AUTECO MOBILITY SAS 105 1,63 % 25.546

DUCAMOTOCOL S A S 91 1,42 % 23.055

MB MOTOR COLOMBIA S A S 90 1,4 % 12.630

Total 6.427 99,98 % 1.264.839

1 - 10 / 10 < >

Importador (Número de artículos)
Participación del mercado según importador top ten (Número de

artículos)

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES



Unidades

0 500 1 mil 1,5 mil 2 mil 2,5 mil 3 mil 3,5 mil 4 mil 4,5 mil

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A 50

CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 250 CM3

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

250 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 500 CM3

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

800 CM3

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

500 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 800 CM3

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y
VELOCIPEDOS CON MOTOR AUXILIAR- CON SIDECAR O SIN EL; SIDECARES

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA INFERIOR O

IGUAL A 50 CM3

4.033

1.362

857

281

169

76

Unidades

po
si

ci
ón

 d
es

cr
ip

ci
on
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Producto (Número de artículos)
Participación del mercado por producto (Número de artículos)

posición descripcion Unidades MS Total peso bruto (Kg)

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR DE EMBOLO … 4.033 59,5 % 660.381

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR DE EMBOLO … 1.362 20,09 % 318.436

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR DE EMBOLO … 857 12,64 % 236.334

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR DE EMBOLO … 281 4,15 % 73.426

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS CON MOTOR … 169 2,49 % 9.722

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR DE EMBOLO … 76 1,12 % 5.359

Total 6.778 99,99 % 1.303.658

▼

1 - 6 / 6 < >

Valor Unidades

6.778

Valor CIF Dólares

$19.213.794

Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES



Participación según país de origen (Valor CIF Dólares)
Mapa de calor según país de origen (Valor CIF Dólares)

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020
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IMPORTACIONES

https://maps.google.com/maps?ll=22.109954,21.270016&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


País origen Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

INDIA $5.257.229 27,36 % 691.257

ALEMANIA $5.151.467 26,81 % 122.437

JAPON $3.246.626 16,9 % 106.186

CHINA $1.247.423 6,49 % 206.523

INDONESIA $1.234.192 6,42 % 83.114

AUSTRIA $1.105.119 5,75 % 26.980

ITALIA $920.020 4,79 % 24.053

BRASIL $433.392 2,26 % 23.346

ESTADOS UNIDOS $349.190 1,82 % 9.701

THAILANDIA $203.834 1,06 % 8.150

FRANCIA $54.009 0,28 % 1.530

ESPAÑA $11.293 0,06 % 380

Total $19.213.794 100 % 1.303.657

▼

1 - 12 / 12 < >

Datos país de origen (Valor CIF Dólares)
Datos según país de origen (Valor CIF Dólares)

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

09SICEX.COM

IMPORTACIONES



Exportador (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado según exportador top ten (Valor CIF Dólares)

SUZUKI MOTOR CORPORATION
YAMAHA MOTOR CO LTD
EICHER MOTORS LTD
DUCATI MOTOR HOLDING SPA
KAWASAKI HEAVY INDS LTD
HUSQVARNA MOTORCYCLES GMBH
KTM SPORTMOTORCYCLE AG
QIANJIANG MOTOR HK LTD
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD

34,1%

3,6%
3,9%

4,6%

4,6%

6,3%

7,3%

9%

26,7%

Proveedor Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

SUZUKI MOTOR CORPORATION $4.095.480 22,61 % 531.556

YAMAHA MOTOR CO LTD $3.207.096 17,71 % 153.303

EICHER MOTORS LTD $1.085.445 5,99 % 166.164

DUCATI MOTOR HOLDING SPA $874.545 4,83 % 23.055

KAWASAKI HEAVY INDS LTD $752.445 4,15 % 24.630

HUSQVARNA MOTORCYCLES GM… $556.365 3,07 % 13.348

KTM SPORTMOTORCYCLE AG $548.753 3,03 % 13.632

QIANJIANG MOTOR HK LTD $465.923 2,57 % 100.850

MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD $433.392 2,39 % 23.346

Total $12.019.444 66,35 % 1.049.884

1 - 9 / 9 < >

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES
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Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

AUTOGERMANA S A S
SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A
IND COL DE MOTOCICLETAS YAMAHA S A
AUTOTECNICA COL S A S
COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS CORBETA SA
Y/O ALKOSTO SA
DUCAMOTOCOL S A S
FCA NAL DE AUTOPARTES S A
AUTECO MOBILITY SAS
KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S
BOLIVAR MOTORCYCLES S A S

32,3%

4%

4,3%

4,6%

5,8%

5,9%

17%

21,7%

Importador Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

AUTOGERMANA S A S $6.093.945 32,3 % 190.673

SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A $4.095.480 21,7 % 531.556

IND COL DE MOTOCICLETAS YAM… $3.207.096 17 % 153.303

AUTOTECNICA COL S A S $1.105.119 5,86 % 26.980

COLOMBIANA DE COMERCIO SA … $1.102.871 5,84 % 167.706

DUCAMOTOCOL S A S $874.545 4,63 % 23.055

FCA NAL DE AUTOPARTES S A $817.178 4,33 % 32.540

AUTECO MOBILITY SAS $758.033 4,02 % 25.546

KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S $465.923 2,47 % 100.850

BOLIVAR MOTORCYCLES S A S $349.190 1,85 % 9.701

Total $18.869.380 100 % 1.261.910

1 - 10 / 10 < >

Importador (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado según importador top ten (Valor CIF Dólares)

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

11SICEX.COM
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Valor cif dolares

0 1 M 2 M 3 M 4 M 5 M 6 M 7 M 8 M 9 M

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

800 CM3

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A 50

CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 250 CM3

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

250 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 500 CM3

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

500 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 800 CM3

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA INFERIOR O

IGUAL A 50 CM3

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y
VELOCIPEDOS CON MOTOR AUXILIAR- CON SIDECAR O SIN EL; SIDECARES

$8.969.749

$4.840.993

$3.651.822

$1.648.861

$74.296

$28.071

Valor cif dolares

po
si

ci
ón

 d
es

cr
ip

ci
on

posición descripcion Valor cif dolares ms Total peso bruto (Kg)

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR D… $8.969.749 46,68 % 236.334

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR D… $4.840.993 25,2 % 660.381

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR D… $3.651.822 19,01 % 318.436

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR D… $1.648.861 8,58 % 73.426

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR D… $74.296 0,39 % 5.359

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS CO… $28.071 0,15 % 9.722

Total $19.213.792 100,01 % 1.303.658

1 - 6 / 6 < >

Producto (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado producto top ten (Valor CIF Dólares)

Valor Unidades

6.778

Valor CIF Dólares

$19.213.794

Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

12 SICEX.COM
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País origen Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

ALEMANIA $5.094.679 27,14 % 122.437

INDIA $5.062.889 26,97 % 691.257

JAPON $3.198.763 17,04 % 106.186

INDONESIA $1.209.440 6,44 % 83.114

CHINA $1.183.146 6,3 % 206.523

AUSTRIA $1.099.614 5,86 % 26.980

ITALIA $901.872 4,8 % 24.053

BRASIL $425.300 2,27 % 23.346

ESTADOS UNIDOS $339.637 1,81 % 9.701

THAILANDIA $197.641 1,05 % 8.150

FRANCIA $48.958 0,26 % 1.530

ESPAÑA $9.770 0,05 % 380

Total $18.771.709 99,99 % 1.303.657

▼

1 - 12 / 12 < >

Datos país de origen (Valor FOB Dólares)
Datos según país de origen (Valor FOB Dólares)

13SICEX.COM

IMPORTACIONES

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020



Participación según país de origen (Valor FOB Dólares)
Mapa de calor según país de origen (Valor FOB Dólares)

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

14 SICEX.COM

IMPORTACIONES

https://maps.google.com/maps?ll=22.109954,21.270016&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Exportador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según exportador top ten (Valor FOB Dólares)

BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG
SUZUKI MOTOR CORPORATION
YAMAHA MOTOR CO LTD
EICHER MOTORS LTD
DUCATI MOTOR HOLDING SPA
KAWASAKI HEAVY INDS LTD
HUSQVARNA MOTORCYCLES GMBH
KTM SPORTMOTORCYCLE AG
QIANJIANG MOTOR HK LTD
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD

33,9%

3,1%

3,1%

4,1%

4,8%

5,9%

17,8%

22,3%

Proveedor Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

BAYERISCHE MOTOREN WERKE … $6.004.458 33,88 % 190.673

SUZUKI MOTOR CORPORATION $3.955.708 22,32 % 531.556

YAMAHA MOTOR CO LTD $3.154.885 17,8 % 153.303

EICHER MOTORS LTD $1.043.150 5,89 % 166.164

DUCATI MOTOR HOLDING SPA $859.147 4,85 % 23.055

KAWASAKI HEAVY INDS LTD $734.855 4,15 % 24.630

HUSQVARNA MOTORCYCLES GM… $553.634 3,12 % 13.348

KTM SPORTMOTORCYCLE AG $545.979 3,08 % 13.632

QIANJIANG MOTOR HK LTD $445.351 2,51 % 100.850

MOTO HONDA DA AMAZONIA LTD $425.300 2,4 % 23.346

Total $17.722.467 100 % 1.240.557

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES
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AUTOGERMANA S A S
SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A
IND COL DE MOTOCICLETAS YAMAHA S A
AUTOTECNICA COL S A S
COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS CORBETA SA
Y/O ALKOSTO SA
DUCAMOTOCOL S A S
FCA NAL DE AUTOPARTES S A
AUTECO MOBILITY SAS
KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S
BOLIVAR MOTORCYCLES S A S

32,5%

4%

4,3%

4,6%

5,7%

6%

17,1%

21,4%

Importador Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

AUTOGERMANA S A S $6.004.458 32,53 % 190.673

SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S A $3.955.708 21,43 % 531.556

IND COL DE MOTOCICLETAS YAM… $3.154.885 17,09 % 153.303

AUTOTECNICA COL S A S $1.099.614 5,96 % 26.980

COLOMBIANA DE COMERCIO SA … $1.060.140 5,74 % 167.706

DUCAMOTOCOL S A S $859.147 4,65 % 23.055

FCA NAL DE AUTOPARTES S A $803.457 4,35 % 32.540

AUTECO MOBILITY SAS $738.440 4 % 25.546

KEEWAY BENELLI COLOMBIA S A S $445.351 2,41 % 100.850

BOLIVAR MOTORCYCLES S A S $339.637 1,84 % 9.701

Total $18.460.837 100 % 1.261.910

1 - 10 / 10 < >

Importador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según importador top ten (Valor FOB Dólares)

Valor Unidades

6.778
Valor CIF Dólares

$19.213.794
Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES
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Valor fob dolares

0 1 M 2 M 3 M 4 M 5 M 6 M 7 M 8 M 9 M

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

800 CM3

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A 50

CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 250 CM3

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

250 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 500 CM3

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA SUPERIOR A

500 CM3 PERO INFERIOR O IGUAL A 800 CM3

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS-
CON MOTOR DE EMBOLO (PISTON) ALTERNATIVO DE CILINDRADA INFERIOR O

IGUAL A 50 CM3

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y
VELOCIPEDOS CON MOTOR AUXILIAR- CON SIDECAR O SIN EL; SIDECARES

$8.850.587

$4.657.421

$3.541.405

$1.627.971

$71.960

$22.364

Valor fob dolares

po
si

ci
ón

 d
es

cr
ip

ci
on

posición descripcion Valor fob dolares ms Total peso bruto (Kg)

8711500000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR … $8.850.587 47,15 % 236.334

8711200000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR … $4.657.421 24,81 % 660.381

8711300000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR … $3.541.405 18,87 % 318.436

8711400000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR … $1.627.971 8,67 % 73.426

8711100000-MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS- CON MOTOR … $71.960 0,38 % 5.359

8711900000-LAS DEMAS MOTOCICLETAS (INCLUIDOS LOS CICLOMOTORES) Y VELOCIPEDOS C… $22.364 0,12 % 9.722

Total $18.771.708 100 % 1.303.658

1 - 6 / 6 < >

Producto (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado producto top ten (Valor FOB Dólares)

Valor Unidades

6.778

Valor CIF Dólares

$19.213.794

Valor FOB Dólares

$18.771.708

Unidad comercial: Número de artículos
Periodo: Enero - Mayo 2020

IMPORTACIONES



Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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